

세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	20,112,576	18,504,024	1,608,552
국	701,970		
지	6,261,000		
기	1,252,000		
도	1,434,692		
시	10,462,914		
자연환경 보호	324,109	382,924	△58,815
국	54,730		
도	45,680		
시	223,699		
자연환경 보전관리	134,921	217,152	△82,231
도	22,300		
시	112,621		
강원환경감시대 운영	74,333	52,033	22,300
도	22,300		
시	52,033		
101 인건비	74,333	52,033	22,300
도	22,300		
시	52,033		
04 기간제근로자등보수	74,333	52,033	22,300
○강원환경감시대 근로자 보수	72,333		
도	21,700		
시	50,633		
○강원환경감시대 제복 구입	2,000		
도	600		
시	1,400		
환경 및 지구의 날 행사	1,248	1,248	0
201 일반운영비	600	600	0
03 행사운영비	600	600	0
○환경 및 지구의 날 기념행사	600		
301 일반보상금	648	648	0
09 행사실비보상금	648	648	0
○환경의 날 기념행사 참석여비	648		
81,000원 * 4명 * 2일 * 1회	648		
환경단체 육성	44,740	50,751	△6,011
202 여비	1,944	1,944	0
01 국내여비	1,944	1,944	0
○지방의제 업무추진	1,944		
81,000원 * 2명 * 2일 * 6회	1,944		
301 일반보상금	1,296	2,268	△972
09 행사실비보상금	1,296	2,268	△972
○자연보호 회의 참석여비	1,296		
81,000원 * 8명 * 1일 * 2회	1,296		
307 민간이전	41,500	46,539	△5,039

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간경상사업보조		20,500	20,539	△39
○청소,환경분야 민간경상사업보조		20,500		
03 민간단체법정운영비보조		21,000	21,000	0
○태백지속가능발전협의회 법정운영비 보조		21,000		
행복홀씨 입양사업 운영		9,300	0	9,300
201 일반운영비		4,300	0	4,300
01 사무관리비		4,000	0	4,000
○ 행복홀씨 입양사업 안내판 제작		2,500		
250,000원 * 10개소				
○ 행복홀씨 입양사업 관리 운영비		1,500		
02 공공운영비		300	0	300
○ 행복홀씨 입양사업 참가자 상해보험료		300		
206 재료비		5,000	0	5,000
01 재료비		5,000	0	5,000
○ 사업장 관리 청소장비 및 꽃묘 구입		5,000		
차 없는 거리 문화행사		5,300	0	5,300
307 민간이전		5,300	0	5,300
04 민간행사사업보조		5,300	0	5,300
○차 없는 거리 문화행사 지원		5,300		
야생동식물관리		152,772	140,476	12,296
	국	41,730		
	도	23,380		
	시	87,662		
구조 야생동물 보호·관리		10,436	12,216	△1,780
201 일반운영비		6,624	6,624	0
02 공공운영비		6,624	6,624	0
○공공요금 및 제세		120		
○환경개선부담금	30,000원 * 2회	60		
○자동차세	30,000원 * 2회	60		
○차량비		6,504		
○유류대	432,000원 * 12월	5,184		
○차량유지관리	110,000원 * 12월	1,320		
202 여비		2,592	2,592	0
01 국내여비		2,592	2,592	0
○야생동물 보호업무추진		2,592		
81,000원 * 2명 * 2일 * 8회				
206 재료비		220	2,000	△1,780
01 재료비		220	2,000	△1,780
○유해야생동물 포획확인표지	220원 * 1,000매	220		
301 일반보상금		1,000	1,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		1,000	1,000	0
○야생조수 치료비	25,000원 * 40회	1,000		
야생동식물 피해예방사업		100,070	57,733	42,337
	국	41,730		
	도	10,850		
	시	47,490		
301 일반보상금		16,600	14,000	2,600
11 기타보상금		16,600	14,000	2,600
○유해야생동물 기동구제반 출동수당		14,000		
○야생동물 구조처리반 출동수당		2,000		
○유해야생동물 기동구제반 모자 구입	30,000원 * 20명	600		
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	국	25,000		
	도	7,500		
	시	17,500		
01 시설비		50,000	0	50,000
○야생동물 피해예방사업		50,000		
	국	25,000		
	도	7,500		
	시	17,500		
402 민간자본이전		33,470	43,733	△10,263
	국	16,730		
	도	3,350		
	시	13,390		
02 민간자본사업보조(이전재원)		33,470	0	33,470
○야생동물 피해예방사업		33,470		
	국	16,730		
	도	3,350		
	시	13,390		
야생동식물 보호		42,266	70,527	△28,261
	도	12,530		
	시	29,736		
101 인건비		27,000	36,600	△9,600
	도	8,100		
	시	18,900		
04 기간제근로자등보수		27,000	36,600	△9,600
○생태계교란종 제거사업 근로자 보수		27,000		
	도	8,100		
	시	18,900		
206 재료비		1,500	1,500	0
	도	450		
	시	1,050		
01 재료비		1,500	1,500	0
○생태계교란종 제거사업 소모품 구입		1,500		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	450		
	시	1,050		
301 일반보상금		500	500	0
11 기타보상금		500	500	0
○밀렵 밀거래 신고 포상금		500		
302 이주및재해보상금		13,266	31,927	△ 18,661
	도	3,980		
	시	9,286		
02 민간인재해및복구활동보상금		13,266	31,927	△ 18,661
○야생동물에 의한 농작물 피해보상지원		13,266		
	도	3,980		
	시	9,286		
환경기술개발		1,296	1,296	0
환경기술 정보 수집		1,296	1,296	0
202 여비		1,296	1,296	0
01 국내여비		1,296	1,296	0
○환경기술 정보수집 여비 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회		1,296		
기후변화대응업무		35,120	24,000	11,120
	국	13,000		
	시	22,120		
기초지자체 탄소포인트제 운영 지원		13,120	10,000	3,120
	국	5,000		
	시	8,120		
202 여비		3,120	0	3,120
01 국내여비		3,120	0	3,120
○기후변화 대응업무 추진		3,120		
301 일반보상금		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	시	5,000		
11 기타보상금		10,000	10,000	0
○탄소포인트 인센티브 지원		10,000		
	국	5,000		
	시	5,000		
기초지자체 컨설팅 활동 지원(그린스타트 네트워크운영 활성화 지원)		16,000	14,000	2,000
	국	8,000		
	시	8,000		
307 민간이전		16,000	14,000	2,000
	국	8,000		
	시	8,000		
02 민간경상사업보조		16,000	14,000	2,000
○그린스타트 네트워크 운영 활성화 지원		16,000		
	국	8,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화대응업무

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,000		
	기후변화적응 및 국민실천사업	6,000	0	6,000
	201 일반운영비	2,000	0	2,000
	01 사무관리비	2,000	0	2,000
	○친환경 자연학습장 관리 운영비	2,000		
	206 재료비	4,000	0	4,000
	01 재료비	4,000	0	4,000
	○학습장 관리 재료 구입	4,000		
생활공해 관리		41,719	43,408	△1,689
	국	8,040		
	도	2,412		
	시	31,267		
대기질 관리		23,954	5,874	18,080
	국	8,040		
	도	2,412		
	시	13,502		
대기오염물질 배출사업장 관리		7,874	5,874	2,000
	201 일반운영비	3,500	1,500	2,000
	01 사무관리비	2,500	1,500	1,000
	○환경지도 홍보물 제작	500		
	○환경오염 측정장비 정도검사 수수료	1,000		
	○매연측정용 소모품 구입	1,000		
	02 공공운영비	1,000	0	1,000
	○대기측정장비 유지관리(6종)	1,000		
	202 여비	4,374	4,374	0
	01 국내여비	4,374	4,374	0
	○환경오염 배출업소 지도점검	4,374		
노후경유차 조기폐차 지원		16,080	0	16,080
	국	8,040		
	도	2,412		
	시	5,628		
301 일반보상금		16,080	0	16,080
	국	8,040		
	도	2,412		
	시	5,628		
11 기타보상금		16,080	0	16,080
	○노후경유차 조기폐차 지원	16,080		
	국	8,040		
	도	2,412		
	시	5,628		
환경오염저감 대책 강화		17,765	17,765	0
환경개선부담금 부과·징수		17,265	17,265	0

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 환경오염저감 대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		15,969	15,969	0
01 사무관리비		2,964	2,964	0
○환경개선부담금 출력장비 소모품 구입	143,000원 * 12월	1,716		
○환경개선부담금 수납수수료(자동이체, 가상계좌, 신용카드)	60,000원 * 12회	720		
○환경개선부담금 홍보현수막제작	66,000원 * 8개 * 1회	528		
02 공공운영비		13,005	13,005	0
○환경개선부담금 우편요금	270원 * 7,500매 * 5회	10,125		
○환경개선부담금 우편요금(e-그린 고지서 제작)	80원 * 9,000장 * 4회	2,880		
202 여비		1,296	1,296	0
01 국내여비		1,296	1,296	0
○환경개선부담금 부과 및 징수업무 추진		1,296		
환경오염신고 보상		500	500	0
301 일반보상금		500	500	0
11 기타보상금		500	500	0
○환경오염신고 보상금	50,000원 * 10명	500		
청정수질 보전		10,774,958	9,910,468	864,490
	지	6,261,000		
	기	1,252,000		
	도	1,252,000		
	시	2,009,958		
아름다운화장실가꾸기		243,600	213,880	29,720
마을·간이화장실 정비사업		80,000	20,000	60,000
401 시설비및부대비		80,000	20,000	60,000
01 시설비		80,000	20,000	60,000
○마을공동화장실 환경개선		30,000		
○모바일화장실 구입		50,000		
공중·간이 화장실 관리		163,600	193,880	△30,280
201 일반운영비		61,000	57,560	3,440
01 사무관리비		58,000	55,060	2,940
○공중 및 간이화장실 유지관리(45개소)		3,000		
○화장실 이동설치 임차료	500,000원 * 10동	5,000		
○모바일화장실 임차료		50,000		
○눈축제	2,500,000원 * 15동	37,500		
○매봉산풍력단지 외 4개소	2,500,000원 * 5동	12,500		
02 공공운영비		3,000	2,500	500
○공중화장실 전기요금		3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 아름다운화장실가꾸기

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전		102,600	136,320	△33,720
05 민간위탁금		102,600	136,320	△33,720
	○공중(간이)화장실 위탁관리	102,600		
	○공중화장실 290,000원 * 9동 * 12월	31,320		
	○간이화장실 165,000원 * 36동 * 12월	71,280		
수질환경개선		10,531,358	9,696,588	834,770
	지	6,261,000		
	기	1,252,000		
	도	1,252,000		
	시	1,766,358		
수질 측정망 운영		13,658	24,772	△11,114
201 일반운영비		12,362	23,476	△11,114
01 사무관리비		12,362	23,476	△11,114
	○하천수 수질검사 수수료(18개소)	4,968		
	○괭내수 수질검사 수수료(12개소)	3,730		
	○비점오염원 수질검사 수수료(20개소)	460		
	○발원지 수질검사 수수료(2개소)	303		
	○미처리 유출괭내수 전수조사 수질검사 수수료(28개소)	2,901		
202 여비		1,296	1,296	0
01 국내여비		1,296	1,296	0
	○수질측정망 운영 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
1사 1하천 정화운동		1,100	1,100	0
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
	○1사 1하천 정화운동 홍보물 제작 50,000원 * 10개	500		
206 재료비		600	600	0
01 재료비		600	600	0
	○1사 1하천 정화운동 활동장비 구입 30,000원 * 2종 * 10개	600		
수질오염총량제 운영		5,140	5,140	0
201 일반운영비		1,900	1,900	0
01 사무관리비		1,900	1,900	0
	○수질오염총량제 관리 운영비	1,900		
	○수질검사 채수병 구매 및 운영비	1,900		
202 여비		3,240	3,240	0
01 국내여비		3,240	3,240	0
	○수질오염총량제 회의참석 81,000원 * 2명 * 3일 * 4회	1,944		

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○한강·낙동강 수계 기금운영 및 단위유역관리 회의참석 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
	수질관련 사업장 관리	73,170	7,370	65,800
	201 일반운영비	15,712	5,912	9,800
	01 사무관리비	3,060	3,060	0
	○개인하수처리시설 수질검사 수수료 8,600원 * 100개소	860		
	○토양오염도 검사수수료 400,000원 * 3개소	1,200		
	○정화조청소 안내엽서 제작 100원 * 10,000매 * 1종	1,000		
	02 공공운영비	12,652	2,852	9,800
	○정화조청소 안내엽서 우편요금 270원 * 880매 * 12월	2,852		
	○비점오염저감시설 전기요금 400,000원 * 12월	4,800		
	○전처리시설 유지관리	5,000		
	202 여비	1,458	1,458	0
	01 국내여비	1,458	1,458	0
	○환경관련 사업장 지도점검	1,458		
	207 연구개발비	50,000	0	50,000
	01 연구용역비	50,000	0	50,000
	○가축사육제한구역 지형도면 작성 용역	50,000		
	405 자산취득비	6,000	0	6,000
	01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
	○수질 현장측정 장비	6,000		
	하천생태조사	1,190	1,414	△224
	201 일반운영비	500	500	0
	01 사무관리비	500	500	0
	○하천생태조사 장비구입 50,000원 * 2종 * 5개	500		
	202 여비	690	690	0
	01 국내여비	690	690	0
	○하천생태조사	690		
	황지천 생태하천 복원사업	10,435,000	9,656,792	778,208
	지	6,261,000		
	기	1,252,000		
	도	1,252,000		
	시	1,670,000		
	401 시설비및부대비	10,435,000	0	10,435,000
	지	6,261,000		
	기	1,252,000		
	도	1,252,000		
	시	1,670,000		

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		9,710,723	0	9,710,723
○황지천 생태하천 복원사업		9,710,723		
	지	5,826,600		
	기	1,165,320		
	도	1,165,320		
	시	1,553,483		
02 감리비		700,000	0	700,000
○황지천 생태하천 복원사업 감리비		700,000		
	지	434,400		
	기	86,680		
	도	86,680		
	시	92,240		
03 시설부대비		24,277	0	24,277
○황지천 생태하천 복원사업 시설부대비		24,277		
		9,710,723,000원 * 0.25/100		
		24,277		
황지천 생태하천 복원사업(자체)		2,100	0	2,100
201 일반운영비		2,100	0	2,100
01 사무관리비		2,100	0	2,100
○황지천 생태하천 복원사업 및 협의회 운영				
		70,000원 * 10명 * 3회		
		2,100		
폐기물처리		5,620,591	4,576,231	1,044,360
	국	639,200		
	도	134,600		
	시	4,846,791		
생활폐기물 수거 관리		1,716,934	1,564,191	152,743
	국	139,200		
	도	27,600		
	시	1,550,134		
환경대청결 운동		82,368	76,933	5,435
101 인건비		68,368	64,533	3,835
04 기간제근로자등보수		68,368	64,533	3,835
○하천 및 가로변 환경정비		3,256		
○기본급		51,760원 * 5명 * 10일		
		2,588		
○주휴수당		51,760원 * 5명 * 2일		
		518		
○간식비		3,000원 * 5명 * 10일		
		150		
○도시미관 저해 불량환경정비(클린시티조성)		65,112		
○기본급		51,760원 * 5명 * 25일 * 8개동		
		51,760		
○주휴수당		51,760원 * 5명 * 5일 * 8개동		
		10,352		
○간식비		3,000원 * 5명 * 25일 * 8개동		
		3,000		
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○국토대청결운동 청소장비 구입		1,000		
		1,000		
203 업무추진비		5,000	5,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비	5,000	5,000	0
○환경종합대책추진	5,000		
206 재료비	8,000	6,400	1,600
01 재료비	8,000	6,400	1,600
○도시미관 저해 불량환경정비(클린시티조성) 재료비 1,000,000원 * 8개동	8,000		
청소장비 유지관리	200,785	207,541	△6,756
101 인건비	5,861	6,089	△228
04 기간제근로자등보수	5,861	6,089	△228
○폐기물 수거용기 청소 근로자 보수	5,861		
○기본급 51,760원 * 6명 * 15일	4,659		
○주휴수당 51,760원 * 6명 * 3일	932		
○간식비 3,000원 * 6명 * 15일	270		
201 일반운영비	193,304	199,832	△6,528
01 사무관리비	12,200	12,000	200
○청소도구 구입 8,000원 * 5종 * 100개	4,000		
○쓰레기집하장 국유재산 대부료	8,200		
02 공공운영비	181,104	187,832	△6,728
○공공요금 및 제세	4,048		
○청소차량 환경개선부담금 52,000원 * 11대 * 2회	1,144		
○청소차량 GPS 관제료 및 통신료 22,000원 * 11대 * 12월	2,904		
○청소차 유지관리(11대)	171,656		
○청소차량 유류구입 94,000원 * 1,124원	105,656		
○청소차량 유지관리 500,000원 * 11대 * 12월	66,000		
○시설장비 유지관리	5,400		
○환경미화원 대기실 400,000원 * 5개소	2,000		
○청소용 손수레 수리 100,000원 * 10대	1,000		
○압롤함 수리 및 도색 800,000원 * 3대	2,400		
202 여비	1,620	1,620	0
01 국내여비	1,620	1,620	0
○청소행정 유지관리 업무추진	1,620		
폐기물 투기 및 사업장 지도·점검	10,978	3,478	7,500
201 일반운영비	2,500	1,000	1,500
02 공공운영비	2,500	1,000	1,500
○스마트 경고판 유지보수 200,000원 * 5회	1,000		
○스마트 경고판 이동설치 300,000원 * 5회	1,500		
202 여비	2,478	2,478	0
01 국내여비	2,478	2,478	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물 투기 및 사업장 지도점검 업무추진	2,478		
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○스마트 경고판 구입 3,000,000원 * 2식	6,000		
환경미화원 관리	1,200	1,000	200
201 일반운영비	600	400	200
03 행사운영비	600	400	200
○환경미화원 정년퇴임식	600		
○기념패 200,000원 * 3명	600		
301 일반보상금	600	600	0
09 행사실비보상금	600	600	0
○공인노무사 회의참석 여비 200,000원 * 1명 * 3회	600		
재활용품 수집 장려	15,950	35,150	△ 19,200
201 일반운영비	600	600	0
01 사무관리비	600	600	0
○재활용품 수거장비 임차료 300,000원 * 2종 * 1회	600		
202 여비	700	700	0
01 국내여비	700	700	0
○재활용품 업무추진	700		
206 재료비	3,850	3,850	0
01 재료비	3,850	3,850	0
○재활용품 수거마대 구입 700원 * 5,500매	3,850		
301 일반보상금	10,800	30,000	△ 19,200
11 기타보상금	10,800	30,000	△ 19,200
○재활용품 수거보상금	10,800		
음식물류폐기물 관리	7,548	7,548	0
201 일반운영비	1,620	1,620	0
02 공공운영비	1,620	1,620	0
○음식물류폐기물관리시스템 유지관리 16,200,000원 * 10/100	1,620		
202 여비	1,928	1,928	0
01 국내여비	1,928	1,928	0
○음식물류폐기물 관련 업무추진	1,928		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○음식물류폐기물 악취제거용 탈취제 구입 4,000원 * 1,000개	4,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
쓰레기 종량제 운영	115,328	115,328	0
201 일반운영비	4,400	4,400	0
01 사무관리비	4,400	4,400	0
○종량제봉투 홍보전단 100원 * 6,000매 * 2회	1,200		
○1회용품 및 음식물쓰레기 줄이기 홍보전단 100원 * 6,000매 * 2회	1,200		
○재활용품 분리배출 홍보전단 100원 * 10,000매 * 2회	2,000		
206 재료비	84,735	84,735	0
01 재료비	84,735	84,735	0
○쓰레기 종량제봉투 제작	84,735		
○소각용	73,675		
-10ℓ 45원 * 65,000매	2,925		
-20ℓ 65원 * 350,000매	22,750		
-50ℓ 130원 * 210,000매	27,300		
-100ℓ 230원 * 90,000매	20,700		
○공공용	7,200		
-50ℓ 130원 * 20,000매	2,600		
-100ℓ 230원 * 20,000매	4,600		
○음식물류폐기물 수거용(납부필증)	3,860		
-3ℓ 24원 * 35,000매	840		
-5ℓ 24원 * 20,000매	480		
-20ℓ 40원 * 13,500장	540		
-60ℓ 40원 * 12,000매	480		
-120ℓ 40원 * 38,000매	1,520		
307 민간이전	26,193	26,193	0
05 민간위탁금	26,193	26,193	0
○종량제봉투 공급 대행수수료 582,063,000원 * 4.5/100	26,193		
폐기물 수집운반 수수료 비용보전	922,572	794,008	128,564
201 일반운영비	20,000	20,000	0
01 사무관리비	20,000	20,000	0
○생활폐기물 수집운반 대행업체 실적평가 운영	20,000		
307 민간이전	902,572	774,008	128,564
05 민간위탁금	902,572	774,008	128,564
○생활폐기물 수집·운반 수수료 비용보전 94,000원 * 13톤 * 365일	446,030		
○음식물류폐기물 수집·운반 수수료 비용보전 106,000원 * 11.8톤 * 365일	456,542		
방치폐기물 처리	8,400	8,400	0
201 일반운영비	2,400	2,400	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		2,400	2,400	0
○폐기물 수거 임차료	600,000원 * 4대	2,400		
401 시설비및부대비		6,000	6,000	0
01 시설비		6,000	6,000	0
○관내 방치폐기물 처리(1식)		6,000		
청소장비 확충		46,725	26,725	20,000
206 재료비		46,725	26,725	20,000
01 재료비		46,725	26,725	20,000
○연탄재 상차용기 구입	365,000원 * 65개	23,725		
○음식물폐기물 수거용기	40,000원 * 50개	2,000		
○재활용품 분리수거용기	200,000원 * 5개	1,000		
○폐건전지 수거함		20,000		
대형폐기물 관리		5,080	7,280	△2,200
201 일반운영비		5,080	7,280	△2,200
01 사무관리비		1,000	3,200	△2,200
○카드리더기 유지관리비		1,000		
02 공공운영비		4,080	4,080	0
○PDA 통신요금	150,000원 * 12월	1,800		
○대형폐기물 관리시스템 유지관리	19,000,000원 * 12/100	2,280		
노후슬레이트 처리비 지원		100,800	100,800	0
	국	50,400		
	시	50,400		
401 시설비및부대비		100,800	0	100,800
	국	50,400		
	시	50,400		
01 시설비		100,079	0	100,079
○슬레이트처리 지원사업		100,079		
	국	50,400		
	시	49,679		
03 시설부대비		721	0	721
○슬레이트처리 지원사업 부대비	100,079,000원 * 0.72/100	721		
농촌폐비닐 공동집하장 확충		10,000	10,000	0
	국	3,000		
	도	2,100		
	시	4,900		
401 시설비및부대비		10,000	10,000	0
	국	3,000		
	도	2,100		
	시	4,900		
01 시설비		10,000	10,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌폐비닐 공동집하장 설치 5,000,000원 * 2개소	10,000 국 3,000 도 2,100 시 4,900		
생활쓰레기 분리배출 거점시설 설치	170,000 국 85,000 도 25,500 시 59,500	170,000	0
401 시설비및부대비	170,000 국 85,000 도 25,500 시 59,500	170,000	0
01 시설비 ○생활쓰레기 분리배출 거점시설 설치(재활용 동네 마당)	168,784 국 85,000 도 25,500 시 58,284	168,784	0
03 시설부대비 ○생활쓰레기 분리배출 거점시설 설치 부대비 168,784,000원 * 0.72/100	1,216 1,216	1,216	0
농촌폐비닐 수거 및 처리비 지원	800 국 800	0	800
301 일반보상금	800 국 800	0	800
11 기타보상금 ○영농폐기물 처리사업	800 국 800	0	800
영농폐기물 처리	18,400	0	18,400
301 일반보상금	18,400	0	18,400
11 기타보상금 ○영농폐기물 처리사업	18,400 18,400	0	18,400
폐기물 처리시설 운영관리	3,903,657 국 500,000 도 107,000 시 3,296,657	3,012,040	891,617
재활용 선별시설 운영	63,582	59,861	3,721
101 인건비	50,482	46,861	3,621
04 기간제근로자등보수 ○재활용 선별작업 근로자 보수 ○기본급 51,760원 * 6명 * 120일 ○주휴수당 51,760원 * 6명 * 24일 ○간식비 3,000원 * 6명 * 120일	50,482 50,482 37,268 7,454 2,160	46,861	3,621

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○명절휴가비 500,000원 * 6명 * 1회	3,000		
○피복비 100,000원 * 6명 * 1회	600		
201 일반운영비	7,000	7,000	0
02 공공운영비	7,000	7,000	0
○재활용 선별장 장비 유지관리 1,400,000원 * 5종	7,000		
206 재료비	6,100	6,000	100
01 재료비	6,100	6,000	100
○재활용처리시설 보조재료 구입	6,100		
○소둔선(폐지 등 결속을 위한 철선, 1톤) 1,500,000원 * 3회	4,500		
○톤백(마대) 8,000원 * 200매	1,600		
매립장 관리	355,975	492,752	△ 136,777
101 인건비	30,514	31,041	△ 527
04 기간제근로자등보수	30,514	31,041	△ 527
○매립장 환경감시원 보수	30,514		
○기본급 51,760원 * 2명 * 226일	23,396		
○주휴수당 51,760원 * 2명 * 46일	4,762		
○간식비 3,000원 * 2명 * 226일	1,356		
○명절휴가비 500,000원 * 2명 * 1회	1,000		
201 일반운영비	285,525	361,625	△ 76,100
01 사무관리비	75,690	151,790	△ 76,100
○일반수용비	10,440		
○폐기물 계량증명서 제작 110원 * 20,000매	2,200		
○매립장 침출수 수질검사 수수료 300,000원 * 16회	4,800		
○매립장 지하수 수질검사 수수료	3,440		
- 위생매립장 430,000원 * 4회	1,720		
- 서학매립장 430,000원 * 4회	1,720		
○서학매립장 정기검사	7,900		
○서학매립장 지표수 수질검사 수수료 1,500,000원 * 2개소 * 4회	12,000		
○서학매립장 매립가스 검사 수수료 500,000원 * 2개소 * 1회	1,000		
○서학매립장 토양오염도조사 수수료 950,000원 * 4개소 * 1회	3,800		
○서학매립장 안정화조사 수수료 600,000원 * 8개소 * 2회	9,600		
○피복비(작업복) 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
○임차료(국유림대부사용료) 350,000원 * 5필지	1,750		
○위생매립장 복토재 운반 중기 임차료	3,600		
○전기안전 관리대행 700,000원 * 12월	8,400		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국유지 매입 측량수수료	12,000		
○국유지 매입 감정평가 수수료 2,000,000원 * 2개사	4,000		
02 공공운영비	209,835	209,835	0
○공공요금 및 제세	79,610		
○위생매립장 및 서학매립장 전기요금	67,200		
-서학매립장 600,000원 * 12월	7,200		
-위생매립장 5,000,000원 * 12월	60,000		
○가스요금 50,000원 * 12월	600		
○위성방송수신료 30,000원 * 12월 * 1대	360		
○상하수도요금 800,000원 * 12월	9,600		
○자동차검사 수수료 50,000원 * 7대 * 1회	350		
○폐기물 반입계량대 수수료 300,000원 * 1회	300		
○환경개선부담금	1,200		
-차량 150,000원 * 4대 * 2회	1,200		
○연료비	30,825		
○석유난로 난방유 구입 1,300원 * 2대 * 30ℓ * 150일	11,700		
○보일러 난방유 구입 1,700원 * 1대 * 75ℓ * 150일	19,125		
○시설장비유지비	23,640		
○전기, 기계설비 유지관리 100,000원 * 20종 * 6회	12,000		
○건물유지비 3,000,000원 * 1식	3,000		
○침출수처리시설 내부청소 20원 * 36,000ℓ * 12월	8,640		
○차량비	75,760		
○유류비 1,600원 * 400ℓ * 7대 * 12월	53,760		
○유지관리비 200,000원 * 5대 * 12월	12,000		
○다짐장비 톱니 교체 10,000,000원 * 1회	10,000		
202 여비	4,536	4,536	0
01 국내여비	4,536	4,536	0
○위생매립장 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 14회	4,536		
206 재료비	30,400	31,550	△1,150
01 재료비	30,400	31,550	△1,150
○침출수 처리시설 약품구입	29,000		
○폴리머 5,000원 * 4,000kg	20,000		
○가성소다(25%) 1,500원 * 6,000ℓ	9,000		
○제설용 염화칼슘 구입 7,000원 * 200포	1,400		
401 시설비및부대비	5,000	50,000	△45,000
01 시설비	5,000	50,000	△45,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○매립장 CCTV 교체 500,000원 * 10대	5,000		
	음식물류폐기물 자원화	81,586	51,586	30,000
	201 일반운영비	54,800	24,800	30,000
	01 사무관리비	33,800	3,800	30,000
	○음식물류폐기물 생산퇴비 성분검사 수수료 450,000원 * 4회	1,800		
	○음식물류폐기물 처리시설 정기검사 수수료	2,000		
	○음식물류폐기물자원화시설 약취기술진단	30,000		
	02 공공운영비	21,000	21,000	0
	○음식물류폐기물 처리시설 장비 유지관리 350,000원 * 5종 * 12월	21,000		
	202 여비	486	486	0
	01 국내여비	486	486	0
	○음식물류폐기물 자원화 추진 81,000원 * 1명 * 2일 * 3회	486		
	206 재료비	26,300	26,300	0
	01 재료비	26,300	26,300	0
	○음식물류폐기물 처리시설 재료구입	26,300		
	○ 톱밥 50,000원 * 500m³	25,000		
	○ 마대 6,500원 * 200매	1,300		
	폐기물 소각시설 운영	2,570,514	2,407,841	162,673
	101 인건비	30,514	30,841	△327
	04 기간제근로자등보수	30,514	30,841	△327
	○소각시설 환경감시원 보수	30,514		
	○ 기본급 51,760원 * 2명 * 226일	23,396		
	○ 주휴수당 51,760원 * 2명 * 46일	4,762		
	○ 간식비 3,000원 * 2명 * 226일	1,356		
	○ 명절휴가비 500,000원 * 2명 * 1회	1,000		
	307 민간이전	2,400,000	2,377,000	23,000
	05 민간위탁금	2,400,000	2,377,000	23,000
	○소각시설 위탁운영비 200,000,000원 * 12월	2,400,000		
	401 시설비및부대비	140,000	0	140,000
	01 시설비	140,000	0	140,000
	○굴뚝 대기오염배출물질 자동측정기기 설치	140,000		
	유기성폐자원바이오가스화 사업(최적화)	832,000	0	832,000
	국	500,000		
	도	107,000		
	시	225,000		
	401 시설비및부대비	832,000	0	832,000
	국	500,000		
	도	107,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	225,000		
01 시설비		826,791	0	826,791
○음식물류폐기물 처리시설 광역화사업		826,791		
	국	500,000		
	도	107,000		
	시	219,791		
03 시설부대비		5,209	0	5,209
○음식물류폐기물 처리시설 광역화사업 부대비		5,209		
		826,791,000원 * 0.63/100		
행정운영경비(환경보호과)		3,301,199	3,540,993	△239,794
인력운영비		3,268,851	3,508,141	△239,290
인력운영비		3,268,851	3,508,141	△239,290
101 인건비		3,268,851	3,508,141	△239,290
03 무기계약근로자보수		3,268,851	3,508,141	△239,290
○환경미화원 인부임		2,383,231		
○기본급		865,904		
-0~10년 이하	1,287,440원 * 18명 * 12월	278,088		
-11~15년 이하	1,439,050원 * 12명 * 12월	207,224		
-16~20년 이하	1,519,310원 * 13명 * 12월	237,013		
-21~25년 이하	1,635,240원 * 2명 * 12월	39,246		
-26~30년 이하	1,738,870원 * 5명 * 12월	104,333		
○상여금		552,143		
-기말수당		207,557		
· 0~10년 이하	962,050원 * 18명 * 4회	69,268		
· 11~15년 이하	1,034,510원 * 12명 * 4회	49,657		
· 16~20년 이하	1,074,650원 * 13명 * 4회	55,882		
· 21~25년 이하	1,132,620원 * 2명 * 4회	9,061		
· 26~30년 이하	1,184,430원 * 5명 * 4회	23,689		
-정근수당		85,139		
· 0~10년 이하	444,230원 * 18명 * 2회	15,993		
· 11~15년 이하	1,034,510원 * 12명 * 2회	24,829		
· 16~20년 이하	1,074,650원 * 13명 * 2회	27,941		
· 21~25년 이하	1,132,620원 * 2명 * 2회	4,531		
· 26~30년 이하	1,184,430원 * 5명 * 2회	11,845		
-체력단련비		259,447		
· 0~10년 이하	962,050원 * 18명 * 5회	86,585		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 11~15년 이하 1,034,510원 * 12명 * 5회	62,071		
· 16~20년 이하 1,074,650원 * 13명 * 5회	69,853		
· 21~25년 이하 1,132,650원 * 2명 * 5회	11,327		
· 26~30년 이하 1,184,430원 * 5명 * 5회	29,611		
○ 위생수당 60,000원 * 50명 * 12월	36,000		
○ 특수업무수당 90,000원 * 50명 * 12월	54,000		
○ 작업장려수당 70,000원 * 50명 * 12월	42,000		
○ 가족수당	43,200		
-배우자 40,000원 * 50명 * 12월	24,000		
-기타가족 20,000원 * 50명 * 1.6 * 12월	19,200		
○ 자녀학비수당	16,752		
-고등학교 465,330원 * 50명 * 0.18 * 4회	16,752		
○ 복리후생비	370,393		
-정액급식비 160,000원 * 50명 * 12월	96,000		
-가계보조비 110,000원 * 50명 * 12월	66,000		
-교통보조비 140,000원 * 50명 * 12월	84,000		
-명절휴가비	124,393		
· 0~10년 이하 1,150,460원 * 18명 * 2회	41,417		
· 11~15년 이하 1,241,420원 * 12명 * 2회	29,795		
· 16~20년 이하 1,289,580원 * 13명 * 2회	33,530		
· 21~25년 이하 1,359,140원 * 2명 * 2회	5,437		
· 26년~30년 이하 1,421,310원 * 5명 * 2회	14,214		
○ 초과근무수당	265,464		
-시간외근무수당	220,863		
· 0~10년 이하 12,841원 * 1.5 * 18명 * 208시간	72,116		
· 11~15년 이하 14,266원 * 1.5 * 12명 * 208시간	53,412		
· 16~20년 이하 14,820원 * 1.5 * 13명 * 208시간	60,110		
· 21~25년 이하 15,619원 * 1.5 * 2명 * 208시간	9,747		
· 26~30년 이하 16,332원 * 1.5 * 5명 * 208시간	25,478		
-야간근무수당	10,620		
· 0~10년 이하 12,841원 * 0.5 * 18명 * 30시간	3,468		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 11~15년 이하 14,266원 * 0.5 * 12명 * 30시간	2,568		
· 16~20년 이하 14,820원 * 0.5 * 13명 * 30시간	2,890		
· 21~25년 이하 15,619원 * 0.5 * 2명 * 30시간	469		
· 26~30년 이하 16,332원 * 0.5 * 5명 * 30시간	1,225		
-휴일근무수당	33,981		
· 0~10년 이하 102,728원 * 1.5 * 18명 * 4일	11,095		
· 11~15년 이하 114,128원 * 1.5 * 12명 * 4일	8,218		
· 16~20년 이하 118,560원 * 1.5 * 13명 * 4일	9,248		
· 21~25년 이하 124,952원 * 1.5 * 2명 * 4일	1,500		
· 26~30년 이하 130,656원 * 1.5 * 5명 * 4일	3,920		
○연차유급휴가수당	67,960		
-0~10년 이하 102,728원 * 18명 * 12일	22,190		
-11~15년 이하 114,128원 * 12명 * 12일	16,435		
-16~20년 이하 118,560원 * 13명 * 12일	18,496		
-21~25년 이하 124,952원 * 2명 * 12일	2,999		
-26~30년 이하 130,656원 * 5명 * 12일	7,840		
○처우개선비 2,313,816,000원 * 3/100	69,415		
○환경미화원 책임자 수당 100,000원 * 2명 * 12월	2,400		
○환경미화원 간식비 1,800원 * 50명 * 25일 * 12월	27,000		
○환경미화원 연금지급금	107,246		
○사용자부담금 2,383,231,000원 * 4.5/100	107,246		
○환경미화원 고용보험료 2,383,231,000원 * 1.4/100	33,366		
○환경미화원 산재보험료 2,383,231,000원 * 3.2/100	76,264		
○환경미화원 건강보험료 2,383,231,000원 * 3.035/100	72,332		
○환경미화원 노인장기요양보험료 72,332,000원 * 6.55/100	4,738		
○환경미화원 퇴직금 150,000,000원 * 3명	450,000		
○환경미화원 피복비	25,000		
○작업복 50,000원 * 50명 * 5종	12,500		
○안전화 50,000원 * 50명 * 2회	5,000		
○분진마스크 30,000원 * 50명 * 5회	7,500		
○재활용 선별작업 근로자 보수	58,275		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기본급(단순노무 5호봉) 1,200,300원 * 2명 * 12월	28,808		
○ 상여금 1,200,300원 * 2명 * 400%	9,603		
○ 연차유급휴가수당 76,832원 * 2명 * 12월	1,844		
○ 명절휴가비 1,200,300원 * 55% * 2명 * 2회	2,641		
○ 시간외수당 14,410원 * 2명 * 10시간 * 12월	3,459		
○ 특수업무수당 50,000원 * 2명 * 12월	1,200		
○ 작업장려수당 160,000원 * 2명 * 12월	3,840		
○ 위험수당 40,000원 * 2명 * 12월	960		
○ 정액급식비 120,000원 * 2명 * 12월	2,880		
○ 가계보조비 110,000원 * 2명 * 12월	2,640		
○ 피복비 200,000원 * 2명	400		
○ 환경개선부담금 업무보조 근로자 보수	28,999		
○ 기본급(행정보조 11호봉) 1,299,620원 * 1명 * 12월	15,596		
○ 상여금 1,299,620원 * 1명 * 400%	5,199		
○ 연가유급휴가수당	957		
○ 시간외근무수당 14,950원 * 1명 * 5시간 * 12월	897		
○ 명절휴가비 1,299,620원 * 55% * 1명 * 2회	1,430		
○ 작업장려수당 160,000원 * 1명 * 12월	1,920		
○ 정액급식비 120,000원 * 1명 * 12월	1,440		
○ 민원수당 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
○ 가계보조비 30,000원 * 1명 * 12월	360		
기본경비	32,348	32,852	△504
기본경비	32,348	32,852	△504
201 일반운영비	25,888	26,392	△504
01 사무관리비	23,688	24,192	△504
○ 부서운영 기본경비	4,800		
○ 환경기획 250,000원 * 12월	3,000		
○ 환경시설 150,000원 * 12월	1,800		
○ 사무용품 구입(복사지 등)	3,600		
○ 환경기획 200,000원 * 12월	2,400		
○ 환경시설 100,000원 * 12월	1,200		
○ 행정사무기기 소모품 구입	4,200		
○ 환경기획 300,000원 * 5대 * 2회	3,000		
○ 환경시설 300,000원 * 2대 * 2회	1,200		
○ 급량비	11,088		
○ 환경기획 7,000원 * 16명 * 6일 * 12월	8,064		
○ 환경시설 7,000원 * 6명 * 6일 * 12월	3,024		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		2,200	2,200	0
○우편요금		2,200		
202 여비		2,080	2,080	0
01 국내여비		2,080	2,080	0
○비상근무 관내여비		2,080		
203 업무추진비		4,380	4,380	0
04 부서운영업무추진비		4,380	4,380	0
○부서운영업무추진비	365,000원 * 12월	4,380		
재무활동(환경보호과)		50,000	50,000	0
내부거래지출		50,000	50,000	0
내부거래지출		50,000	50,000	0
702 기금전출금		50,000	50,000	0
01 기금전출금		50,000	50,000	0
○폐기물소각시설 주변영향지역 주민지원기금		50,000		